[image: image1.png]D))

Министерство ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКи

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17 апреля 2009                                                                                                    № 01-217
Челябинск
	Об утверждении схемы

организации и проведения

единого государственного экзамена

в Челябинской области в 2009 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2009 № 57 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена» (зарегистрирован Минюстом России 26 марта 2009г. №13600) и в целях обеспечения качественного проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в Челябинской области в 2009 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационно-территориальную схему проведения ЕГЭ в Челябинской области в 2009 году (приложение 1).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Министр
	В.В.Садырин

Гажа И.П.,
263-25-17

Разослать : МОУО, в отдел исполнителя, в дело

Приложение

к приказу Министерства образования и науки Челябинской области

от 17 апреля 2009г. № 01-217
СХЕМА

организации и проведения ЕГЭ в Челябинской области в 2009 году

1. Схема организации и проведения ЕГЭ в Челябинской области разработана в соответствии с требованиями федеральных нормативно- правовых актов по проведению ЕГЭ:

- Федерального закона «Об образовании» от 10.07.1992г. № 3266-1 (в редакции Федерального закона от 9.02.2007г. № 17-ФЗ «О внесении изменений в закон Российской Федерации «Об образовании» и Федеральный закон «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» в части проведения единого государственного экзамена»);

- Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования», утвержденного приказом Минобрнауки России от 28.11.2008г. № 362 (зарегистрирован Минюстом России 13.01.2009г. №13065);

- Порядка проведения единого государственного экзамена, утвержденного приказом Минобрнауки России от 24.02.2009г. № 57 (зарегистрирован Минюстом России 26.03.2009г. № 13600).

2. ЕГЭ в Челябинской области проводится:

- в период досрочной государственной (итоговой) аттестации (апрель);
- в период государственной (итоговой) аттестации – основные сроки (май-июнь);

- в период приема в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования – дополнительные сроки (июль).

3. ЕГЭ в Челябинской области проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, французский, немецкий языки), информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ).
4. Обеспечение подготовки и проведение ЕГЭ в Челябинской области, возложено на Министерство образования и науки Челябинской области.
5. Организационно-технологическое сопровождение ЕГЭ в Челябинской области осуществляет региональный центр обработки информации, созданный на базе государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Челябинский институт переподготовки и повышения квалификации работников образования» (далее - ЧИППКРО).
Создание необходимых условий для работы предметных комиссий (подкомиссий) государственной экзаменационной комиссии Челябинской области (далее - ГЭК) и конфликтной комиссии Челябинской области осуществляет ЧИППКРО.

Координацию обучения участников ЕГЭ, членов предметных комиссий, технических специалистов осуществляют Министерство образования и науки Челябинской области совместно с ЧИППКРО, образовательными учреждениями, органами местного самоуправления, осуществляющими полномочия в сфере образования (далее - МОУО).

Организацию материально-технического обеспечения ЕГЭ осуществляют Министерство образования и науки Челябинской области совместно с ЧИППКРО, МОУО, образовательными учреждениями.

6. В организации и проведении ЕГЭ принимают участие общеобразовательные учреждения, образовательные учреждения начального, среднего и высшего профессионального образования Челябинской области.

В целях содействия организации и проведению ЕГЭ общеобразовательные учреждения, образовательные учреждения начального, среднего и высшего профессионального образования на паритетных началах направляют своих работников в составы предметных комиссий (подкомиссий) ГЭК Челябинской области, конфликтной комиссии Челябинской области, организаторов и руководителей пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ), а также в региональный центр обработки информации (далее – РЦОИ).

7. ГЭК Челябинской области создается для организации и координации работ по подготовке и проведению ЕГЭ на территории Челябинской области, а также в целях обеспечения прав участников ЕГЭ.
ГЭК согласует предложения Министерства образования и науки Челябинской области по персональному составу руководителей пунктов проведения ЕГЭ (далее – руководителей ППЭ) и организаторов ЕГЭ по каждому общеобразовательному предмету (далее – организаторов);

определяет персональный состав предметных комиссий, уполномоченных представителей ГЭК;

координирует работу предметных комиссий;

осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения ЕГЭ на территории Челябинской области, в том числе:

направляет своих уполномоченных представителей в ППЭ и РЦОИ Челябинской области для осуществления контроля за ходом проведения ЕГЭ и за соблюдением режима информационной безопасности при проведении ЕГЭ;

осуществляет взаимодействие с общественными наблюдателями по вопросам соблюдения установленного порядка проведения ЕГЭ;

утверждает на своем заседании результаты проведения ЕГЭ в Челябинской области, а также в установленных настоящим Порядком случаях принимает решения об отмене результатов ЕГЭ отдельных участников ЕГЭ.

Решения ГЭК оформляются протоколами.

Состав и структура ГЭК Челябинской области утверждаются приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по представле​нию Министерства образования и науки Челябинской области.

8. ГЭК Челябинской области создает предметные комиссии по каждому общеобразовательному предмету для проверки заполненных бланков № 2.

Состав предметных комиссий (подкомиссий) ГЭК Челябинской области формируется из преподавателей учреждений высшего и среднего профессионального образования, учителей общеобразовательных учреждений, имеющих высшую и первую квалификационные категории, имеющих опыт проверки экзаменационных работ участников ЕГЭ. Состав предметных подкомиссий ГЭК Челябинской области определяется исходя из количества экзаменуемых по данному общеобразовательному предмету в текущем году, а также с учетом установленных сроков и нормативов проверки ответов на задания с развернутым ответом по данному общеобразовательному предмету.
Состав и структура предметной комиссии (подкомиссии) ГЭК Челябинской области по каждому общеобразовательному предмету утверждаются приказом Министерства образования и науки Челябинской области после согласования с ГЭК Челябинской области.

9. Конфликтная комиссия Челябинской области создается в целях рассмотрения апелляций, обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценивании экзаменационных работ и защиты прав участников ЕГЭ.

Состав и структура конфликтной комиссии утверждаются приказом Министерства образования и науки Челябинской области.

10. В ЕГЭ принимают участие:

- выпускники средних общеобразовательных учреждений Челябинской области, имеющих государственную аккредитацию независимо от их организационно-правовой формы и подчинённости, допущенные в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации;

- выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие документ государственного образца об образовании, подтверждающий получение ими среднего (полного) общего образования;

- лица, получившие среднее (полное) общее образование в иностранных образовательных учреждениях, при наличии у них документов иностранных государств об образовании, признанных в установленном порядке эквивалентными документам государственного образца о среднем (полном) общем образовании;

- выпускники и обучающиеся образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, освоившие образовательные программы среднего (полного) общего образования (далее - участники ЕГЭ).

11. Регистрация и учет участников ЕГЭ в мае-июне осуществляется в общеобразовательном учреждении, в котором выпускники освоили основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в сроки, установленные Министерством образования и науки Российской Федерации.
Регистрация и учет участников ЕГЭ в июле месяце осуществляется в образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального образования Челябинской области в сроки, установленные Министерством образования и науки Российской Федерации.

12. Сведения об участниках ЕГЭ с указанием общеобразовательных предметов, по которым они планируют сдавать ЕГЭ, образовательное учреждение передает в МОУО или РЦОИ Челябинской области для внесения в региональную базу данных.
13. Образовательные учреждения осуществляют информирование всех участников ЕГЭ о сроках, месте и порядке проведения ЕГЭ, подачи апелляций, а также о полученных результатах ЕГЭ.

Место и порядок проведения ЕГЭ, подачи апелляций и получения результатов ЕГЭ утверждаются приказом Министерства образования и науки Челябинской области после согласования с ГЭК Челябинской области.

14. Для проведения ЕГЭ на территории Челябинской области создаются ППЭ.

Перечень ППЭ и их количество, а также схему закрепления за ними участников ЕГЭ утверждает Министерство образования и науки Челябинской области по согласованию с ГЭК Челябинской области.
Проведение ЕГЭ в каждом ППЭ обеспечивают его руководитель образовательного учреждения, на базе которого создан ППЭ, руководитель ППЭ, организаторы, технические специалисты, а также уполномоченные представители ГЭК Челябинской области.

Доставку экзаменационных материалов в ППЭ осуществляют уполномоченные представители ГЭК Челябинской области.
15. Хранение и выдача экзаменационных материалов, полученных из Федерального центра тестирования (далее – ФЦТ), осуществляется в Министерстве образования и науки Челябинской области.
Приказом Министерства образования и науки Челябинской области назначаются лица, ответственные за хранение и выдачу экзаменационных материалов.

Выдача экзаменационных материалов уполномоченным представителям ГЭК Челябинской области для доставки в ППЭ осуществляется за один день до экзамена или в день экзамена в зависимости от удаленности.

Сроки доставки экзаменационных материалов в ППЭ, а также порядок их хранения в МОУО и ППЭ до начала экзамена утверждаются Министерством образования и науки Челябинской области по согласованию с ГЭК Челябинской области.
16. Организационное и технологическое обеспечение проведения ЕГЭ в Челябинской области осуществляет РЦОИ Челябинской области.
РЦОИ Челябинской области формирует базы данных Челябинской области об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ, обеспечивает каналы связи, обработку результатов ЕГЭ, направляют информацию в ФЦТ, получают и анализируют статистическую информацию.

Основными направлениями деятельности РЦОИ Челябинской области являются:

- создание региональных баз данных ЕГЭ;

- обработка и хранение заполненных бланков ЕГЭ, использованных экзаменационных материалов;

- оформление свидетельств о результатах ЕГЭ;

- статистическая обработка результатов ЕГЭ.

РЦОИ Челябинской области располагается в специально оборудованном помещении, имеющем систему сигнализации и наблюдения, и обеспечивается необходимым комплектом оборудования и программного обеспечения для автоматизированной обработки бланков ответов.

Доставку из ППЭ в РЦОИ Челябинской области заполненных бланков осуществляют уполномоченные представители ГЭК Челябинской области.

17. Выдачу свидетельств о результатах ЕГЭ участникам ЕГЭ осуществляют общеобразовательные учреждения, в которых они осваивали образовательные программы среднего (полного) общего образования. Выпускникам прошлых лет, образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, участвовавших в ЕГЭ в мае-июне, свидетельства о результатах ЕГЭ выдаются МОУО.

Свидетельства о результатах ЕГЭ подписываются руководителем общеобразовательного учреждения или руководителем МОУО и заверяются печатью.

Участникам ЕГЭ в июле свидетельства о результатах ЕГЭ выдаются образовательными учреждениями высшего профессионального образования Челябинской области, на базе которых был организован ППЭ.
18. Проведение ЕГЭ в Челябинской области регламентируется федеральными документами и региональными, разработанными в соответствии с требованиями федеральных и с учетом особенностей Челябинской области.
	Начальник управления общего образования и социальной поддержки детей, координатор ЕГЭ в Челябинской области
	 Т.В.Абрамова

_1091871759.doc
[image: image1.png]D))